2024 年 2 月 1 日

各  位

会 社 名 中  央  発  條  株  式  会  社

コード番号  5992 東証スタンダード・名証プレミア
代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  小 出 健 太
問 合せ 先 総 合 企 画 部 長  藤 田 誠 一
Ｔ Ｅ Ｌ 0 5 2 - 6 2 4 - 8 5 3 9

当社藤岡工場 第４工場事故に係る業績への影響額の見通し

及び 2024 年３月期 通期連結業績予想・期末配当予想の修正に関するお知らせ

 2023 年 10 月 16 日に当社藤岡工場で発生した爆発事故につきまして、お客様、行政その他多くの関係者

の皆様に多大なるご迷惑とご心配をおかけしましたことを改めて深くお詫び申し上げます。

 今回の事故影響等を勘案し、10月 30 日の 2024 年３月期第２四半期決算発表時では、通期の業績予想及

び期末配当予想を未定とさせていただきましたが、このたび、当該事故の影響額の見通しと、それを踏ま

えた 2024 年３月期通期連結業績予想及び期末配当予想の修正に関して、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 藤岡工場 第４工場事故に係る業績への影響

（１） 事故の概要

2023 年 10 月 16 日、当社藤岡工場 第４工場において乾燥炉での爆発事故が発生いたしました。

この事故により、第４工場は稼働を数日間休止しましたが、関係当局のご指導をふまえた諸対策に

より操業の安全が確認できたことから、10月 21 日より生産を再開しております。

破損した設備については、引き続き復旧作業を進めております。

（２）業績に与える影響額の見通し

  当該事故が当社に与える影響につきましては、現時点で以下の通り予想しております。

① 2024 年３月期通期連結業績への影響額見通し

 金額

（億円）
備考

営業利益 △4.0 生産バックアップ費用、復旧費用など

特別損益 △1.0 建屋修繕費用など

合    計 △5.0

② 総額（概算）

  13 億円（内訳 建屋：３億円、設備：６億円、生産バックアップ費用：３億円、復旧費用：１億円）

※ 生産体制復旧による挽回生産により今期売上高への影響はございません。

※ 今後、更に本件に関する新たな損失計上が見込まれる場合、速やかに開示する予定です。

２．業績予想の修正

（１）2024 年３月期通期連結業績予想数値の修正（2023 年４月１日～2024 年３月 31日）

（２）修正の理由

 当該事故が当社の連結業績に与える影響額と、最近の業績動向を勘案し、10月 30 日に未定とさせて

いただいた 2024 年３月期通期連結業績予想を上記の通り、修正いたします。

 事故影響による損失を受ける一方、主要取引先の生産量増加や原価低減効果により、前年比では全ての

項目で増収・増益を見込んでおります。

３．配当予想の修正

（１）2024 年３月期期末配当予想の修正

年間配当

第２四半期末 期末 合計

 円 銭 円 銭 円 銭

前回発表予想  未定 未定

今回修正予想  8.00 16.00

当期実績 8.00

（ご参考）前年実績

（2023 年３月期）
16.00 2.00 18.00

（２）修正の理由

当社は、業績及び配当性向などを総合的に勘案して、長期安定的な配当の維持を基本に考えておりま

す。

今後も長期的な収益計画に基づき継続的な配当水準の向上に努めることを前提に、2024 年３月 31 日

を基準日とする１株当たり配当金を８円とさせていただく予定です。

（注）上記の業績予想・配当予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績・配当は様々な要因の変化により異なる可能性があります。

以 上

  売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

  百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 未定 未定 未定 未定 ‐

今回修正予想（Ｂ）      99,000         800          1,600 600     23.76

増 減 額（Ｂ－Ａ） ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

増 減 率（％） ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

（ご参考）前年実績

（ 2023 年３月期 ）
92,766 354 1,572 481 19.28